Governo do Distrito Federal

Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

Diretoria de Administração de Contratos

Gerência de Formalização de Contratos

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40738/2020 – SEEC,
nos Termos do Padrão nº 13/2002.

Processo nº: 00410-00023140/2017-90
SIGGo nº:     40738

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES

O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL (Seec/DF), com sede nesta capital, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 00.394.684/0001-53, neste ato representado por NEY FERRAZ JÚNIOR, portador da cédula de identidade RG nº 1429167, expedida
pela SSP/PI, inscrito no CPF/MF sob o nº 623.427.383-15, na qualidade de Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal, nos termos
das atribuições previstas no artigo 31 do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 44.486, de 02/05/2023, e em
conformidade com as Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal e, do outro lado, a
empresa CLARO S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.432.544/0001-47, com sede na Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres A e B, Santo Amaro, São
Paulo/SP, CEP nº 04.709-110, representada por sua filial de CNPJ nº 40.432.544/0440-04, localizada na SCS Quadra 5, Bloco "E", Edifício Embratel, 3º
Andar, Brasília/DF, CEP nº 70.328-900, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por FERNANDA DE PAULA E SILVA ARRUDA,
portador da cédula de identidade nº 3.161.268, expedida pela SSP/DF, e inscrita no CPF/MF sob nº 985.029.641-00, Gerente Executiva de Vendas, e
IVANILDE ROSA BEZERRA, portadora da cédula de identidade nº 83730797-0, expedida pela SSP/MA, e inscrita no CPF/MF sob nº 449.170.403-10,
Gerente Executiva de Contas, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao Contrato, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. Prorrogar excepcionalmente o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, a partir 20/03/2025 a 19/03/2026, nos termos do art. 57, § 4º,
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, conforme justificativas apresentadas pela área demandante (164353146- (165828889) e condições da
CONTRATADA (164474063), se impondo rescisão do contrato por parte da CONTRATANTE, tão logo seja concluído o procedimento licitatório autuado
sob o processo de nº 04044-00019054/2024-51.

2.2. Conceder reajuste ao Contrato, nos termos art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, aplicando-se a variação acumulada nos últimos
12 meses do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) referente ao mês de fevereiro de 2025, ou seja, 5,05763%, apurado pelo Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), cujo valor total do Contrato correspondente ao período de 30 meses passa de R$ 20.225.772,74 (vinte
milhões, duzentos e vinte e cinco mil setecentos e setenta e dois reais e setenta e quatro centavos) para o montante de R$ 21.248.569,06 (vinte e um
milhões, duzentos e quarenta e oito mil quinhentos e sessenta e nove reais e seis centavos). O montante a ser considerado, correspondente ao
período de 12 meses, é de R$ 8.674.428,40 (oito milhões, seiscentos e setenta e quatro mil quatrocentos e vinte e oito reais e quarenta
centavos), conforme orientação jurídica proferida no Parecer Jurídico nº 101/2025 - PGDF/PGCONS (165722175), com seus efeitos financeiros a
contar de 04/02/2025, consoante detalhamento abaixo:

http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/66829/Decreto_32598_15_12_2010.html
https://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/39ec33d7b546456fb959778282159c60/exec_dec_44486_2023.html#art1
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=183325572&id_procedimento_atual=4384214&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=b0395161227a857c87b63dbf75b1db1babd3a339c0ffd6e34bcd0f3e79565b26dfee28b6cfed83707c18c457a49642bfa8b04a7d52b43c59c346b6ccc7c138b4066bb2a648f1ab9456e43d31b7801148412918ee32c408d71e11e6290bc55c51
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=184938382&id_procedimento_atual=4384214&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=8122bcf2301940c97e6f11a46ad7564060c98539d893479779f1325713c23f0cdfee28b6cfed83707c18c457a49642bfa8b04a7d52b43c59c346b6ccc7c138b4066bb2a648f1ab9456e43d31b7801148412918ee32c408d71e11e6290bc55c51
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=183457489&id_procedimento_atual=4384214&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=6e36699efbb79e05b29bedd2a1f8ff863b248ecb4402e40f5e4603b49d06d2fbdfee28b6cfed83707c18c457a49642bfa8b04a7d52b43c59c346b6ccc7c138b4066bb2a648f1ab9456e43d31b7801148412918ee32c408d71e11e6290bc55c51
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=162345107&id_procedimento_atual=4384214&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=5d70bff2262d4c00163a272246f17069aef6740fa7960a16ca67f59be195c769dfee28b6cfed83707c18c457a49642bfa8b04a7d52b43c59c346b6ccc7c138b4066bb2a648f1ab9456e43d31b7801148412918ee32c408d71e11e6290bc55c51
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=184821514&id_procedimento_atual=4384214&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=d7aab70d9104a8d082b9c248f1f85d99472e8b57fac4d03f2dbcd52bf1c3482cdfee28b6cfed83707c18c457a49642bfa8b04a7d52b43c59c346b6ccc7c138b4066bb2a648f1ab9456e43d31b7801148412918ee32c408d71e11e6290bc55c51

2.3. A Contratada deverá apresentar a atualização da garantia de execução contratual, abrangendo inclusive os valores majorados por este termo, por
força do art. 56, da Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993 e conforme a Cláusula Nona do Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 - A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I – Unidade Orçamentária: 19.101

II – Programa de Trabalho: 04.126.6203.5126.0001

III – Natureza da Despesa: 3.3.90.40

IV – Fonte de Recursos: 1001

V – Nota de Empenho: 2025NE08204 (165724951)

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir de 20/03/2025 a 19/03/2026. Porém, os efeitos financeiros do reajuste retroagem a 04/02/2025,
em obediência ao princípio da anualidade.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do CONTRATO a que se refere o presente TERMO ADITIVO.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

A eficácia do TERMO ADITIVO fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do
mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro no livro próprio
da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.

Pela CONTRATADA:

FERNANDA DE PAULA E SILVA ARRUDA
Gerente Executiva de Vendas

IVANILDE ROSA BEZERRA
Gerente Executiva de Contas

Pelo DISTRITO FEDERAL:

NEY FERRAZ JÚNIOR
Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal

Documento assinado eletronicamente por NEY FERRAZ JÚNIOR - Matr.0281927-9, Secretário(a)
de Estado de Economia do Distrito Federal, em 19/03/2025, às 17:18, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA DE PAULA E SILVA ARRUDA, Usuário
Externo, em 19/03/2025, às 17:52, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro
de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por IVANILDE ROSA BEZERRA, Usuário Externo, em
19/03/2025, às 18:43, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 165866100 código CRC= E059FED5.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti - 5º Andar - Sala 507 - Bairro Zona Cívico - Administrativa - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 3313-8145
Sítio  - www.economia.df.gov.br

00410-00023140/2017-90 Doc. SEI/GDF 165866100

Criado por amanda.santos, versão 9 por elen.gomes em 19/03/2025 14:05:53.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=184824535&id_procedimento_atual=4384214&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=b1a974a7bea16ea17477b4780e70109279e73f7adc8bf8c8b869b1161d13e84cdfee28b6cfed83707c18c457a49642bfa8b04a7d52b43c59c346b6ccc7c138b4066bb2a648f1ab9456e43d31b7801148412918ee32c408d71e11e6290bc55c51